
  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.20 del 04-07-2024 - Reg. Gen. n. 41 

Pag. 1 
 

 
REGISTRO GENERALE  
DELLE DETERMINAZIONI   
DEL SINDACO E DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 41 
 
 

ORDINANZA N. 20 DEL 04-07-2024 
DEL SINDACO 

 
 

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER LA LIMITAZIONE DELLA 
VELOCITA' DEI MEZZI A MOTORE A SEGUITO DEI FENOMENI ERUTTIVI DEL 
4 LUGLIO 2024 CON CADUTA DI CENERE E LAPILLI 

 
 
L’anno  duemilaventiquattro, il giorno  quattro del mese di luglio nel proprio ufficio 
 

IL Vice Sindaco 
 
 
PREMESSO che dalle ore 17:00 del  4 luglio 2024 è in atto un’eruzione vulcanica con 
fuoriuscita e caduta di cenere, lapilli e piccole pietre vulcaniche nei vicini centri abitati, che 
depositandosi sulle sedi stradali rendono pericolosa e difficoltosa la  circolazione 
soprattutto per i mezzi a 2 ruote; 
CONSIDERATO che al momento non è possibile prevedere l’evoluzione del fenomeno; 
SENTITO il Comandante della Polizia Municipale; 
RITENUTO al fine di prevenire e limitare l’insorgere di fenomeni di pericolo per la pubblica 
e privata incolumità, di prevedere una limitazione della velocità, fin tanto che non avrà fine 
il fenomeno eruttivo di cenere e lapilli, per i conducenti dei veicoli a motore, soprattutto dei 
mezzi a 2 ruote, a Km 10 per cicli e motocicli e a Km 30 per tutti i restanti veicoli a motore; 
VISTO il vigente Codice della Strada e relativo Regolamento di attuazione; 
VISTO O.R.E.L.; 
 

ORDINA 
 

1. La limitazione della velocità massima su tutte le strada del territorio Comunale, fin 
tanto che non avrà fine il fenomeno eruttivo di cenere e lapilli, per come di seguito 
specificato: 



  
  
  
  
  

COMUNE DI TRECASTAGNI 
 Città Metropolitana di Catania 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI 
Ordinanza del SINDACO n.20 del 04-07-2024 - Reg. Gen. n. 41 

Pag. 2 
 

 
 Km 10 per cicli e motocicli; 
 Km 30 per tutti i restanti veicoli a motore; 

 
2. La divulgazione a mezzo avvisi cartacei della presente Ordinanza. 
3. Trasmettere la presente Ordinanza al Prefetto e alla Stazione locale dei Carabinieri. 
4. Le forze dell’Ordine e la Polizia Municipale sono incaricate di fare osservare la 

presente Ordinanza. 
5. L’ordinanza sarà pubblicata all’albo pretorio dell’Ente.  

 
 
 

IL Vice Sindaco 
F.to  DI STEFANO ROSARIO 

 


